
1 

 

МИНОБРНАУКИ РОССИИ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Тверской государственный технический университет» 

(ТвГТУ) 

 

 

 

 

 

 

 

Е.Н. Коноплѐв, Н.П. Курбатов,  

А.Л. Яблонев  
 

 

Основы проектирования                                    

и расчѐта систем водоснабжения                                         

и водоотведения населѐнных пунктов 
 
 

Учебное пособие 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Тверь 2022 



2 

 

УДК 532:621.22 

ББК 22.253 

 

Рецензенты: кандидат технических наук доцент кафедры 

«Гидравлика, теплотехника и гидропривод» Тверского государственного 

технического университета Качановский Ф.В.; генеральный директор ООО 
[...]
иловая вода содержит органические загрязнения и бактерии, еѐ следует 

перекачивать на очистные сооружения или на дезинфекцию. 

Размер иловых площадок определяется, исходя из нагрузки осадка в 

м
3
/м

2
. Эта нагрузка составляет от 1 до 3,5 м

3
/м

2
 в год.  

Подсушенный ил является замечательным органическим 

удобрением. 

 

 

3.5.4. Биологическая очистка сточных вод в естественных условиях 

 

Для названной очистки сточных вод применяются следующие 

сооружения: поля орошения, поля фильтрации, биологические пруды. 

Биологическая очистка сточных вод на полях орошения и полях 

фильтрации происходит в процессе фильтрации их через почву. При этом 

задержанные органические загрязнения вместе с бактериями обволакивают 

частицы почвы и образуют биологическую плѐнку. Плѐнка адсорбирует 

тонкодиспергированные взвеси, коллоидные и растворѐнные вещества 

загрязнений сточных вод, которые при помощи аэробных бактерий в 

присутствии кислорода воздуха подвергаются биохимическому 

окислению. Поскольку атмосферный воздух интенсивно проникает в поры 

почвы на глубину 0,2–0,3 м, то именно в этом слое и происходят 

окислительные процессы: органический углерод окисляется до СО2, азот 

аммониевых солей – до нитритов и нитратов (NO2 и NO3), т. е. загрязнения 

сточных вод нитрифицируются. 

На большей глубине вследствие недостатка или отсутствия воздуха 

происходит процесс денитрификации и на окисление органических 

веществ расходуется кислород, освобождающийся от нитратов. 



92 

 

 

Практически активный слой грунта, в котором происходит процесс 

очистки сточных вод, достигает 1,5 м. 

Очистка сточных вод в биологических прудах протекает так же, как 

и процесс самоочищения в водоѐмах, за счѐт кислорода воздуха, 

реаэрируемого через поверхность зеркала воды. 

Заметим, что поля орошения для очистки сточных вод применялись 

ещѐ в глубокой древности. 

Поля орошения служат для выращивания полезных 

сельскохозяйственных растений, в частности овощей. 

В сточных водах населѐнных мест содержатся удобрительные 

вещества, необходимые для выращивания растений: азот, фосфор, калий, 

кальций и др. (табл. 3.10). 

 

Таблица 3.10 

Содержание удобрительных веществ в сточных водах населѐнных мест 

Ингредиенты 

Содержание 

ингредиентов, 

г/м
3
 

В том числе 

В жидкой фазе В твѐрдой фазе 

Азот 30–80 85 15 

Фосфор 5–16 60 40 

Калий 6–25 95 5 

Известь 30–100 – – 

 

При выборе метода очистки сточных вод и места расположения 

очистных сооружений необходимо в первую очередь выявить возможность 

и необходимость сельскохозяйственного использования сточных вод после 

механической очистки. 

Очистка сточных вод в искусственно созданных условиях оправдана 

лишь в случае, если по местным условиям, санитарным требованиям и 

технико-экономическим соображениям невозможно осуществить 

биологическую очистку в естественных условиях. 

 

 

3.5.5. Биологическая очистка сточных вод                                                               

в искусственно созданных условиях 

 

Биологическая очистка сточных вод в искусственно созданных 

условиях производится в биологических фильтрах (биофильтрах) и 

аэротенках. 

Биологическими фильтрами называют сооружения, в которых 

биологическая очистка сточных вод происходит при их фильтрации через 

слой крупнозернистого материала: поверхность зѐрен этого материала 



93 

 

 

покрыта биологической плѐнкой, заселѐнной аэробными микроорганизмами. 

Сточные воды направляют на биофильтры после их осветления в первичных 

или двухъярусных отстойниках. При фильтрации сточных вод через слой 

фильтрующей загрузки происходит адсорбция биологической плѐнкой 

тонкодисперсных веществ, оставшихся в жидкости после отстойников, а 

также растворѐнных и коллоидных веществ. Органическая часть загрязнений, 

задержанных биоплѐнкой, подвергается биохимическому окислению 

(минерализации) при помощи аэробных микроорганизмов. Кислород, 

необходимый для жизнедеятельности бактерий, поступает в тело биофильтра 

благодаря его естественной или искусственной вентиляции.  

По производительности биофильтры непрерывного действия 

подразделяют на капельные и высоконагружаемые. 

На рис. 3.7 показана схема биофильтра прямоугольной в плане 

формы. 

 

 

Рис. 3.7. Схема биологического фильтра: 

1 – подводящий трубопровод; 2 – дозирующий бак; 3 – спринклеры;  

4 – распределительная сеть; 5 – фильтрующая загрузка;                                              

6 – сплошное днище; 7 – дырчатое дно (дренаж); 8 – ограждающие стенки; 

9 – сборный лоток; 10 – лотки в сплошном днище 

 
Капельные биофильтры, впервые появившиеся в Англии в 1893 г., 

применяют производительностью не более 1 000 м
3
/сут для полной 

очистки сточной жидкости (до БПК20 = 15 мг/л). При БПК сточных вод  



94 

 

 

больше 220 мг/л, подаваемых на капельные фильтры, надлежит 
предусматривать рециркуляцию очищенных сточных вод, при 
БПК ≤ 220 мг/л необходимость рециркуляции устанавливается расчѐтом. 

Высоконагружаемые биофильтры, изобретѐнные в СССР в 1929 г., 
проектируют на полную очистку (до БПК20 = 15 мг/л) 
производительностью до 5 000 м

3
/сут. Биохимическое потребление 

кислорода сточных вод, подаваемых на биофильтры, не должно превышать 
800 мг/л. При БПК > 800 мг/л необходимо предусматривать рециркуляцию 
очищенных сточных вод.  

Основные параметры капельных и высоконагружаемых биофильтров 
приведены в табл. 3.11 и 3.12. 

 
Таблица 3.11  

Основные параметры типовых капельных фильтров 

Объѐм загрузки 
секции, м

3
 

Размеры                    
одного отделения              

в плане, м 

Объѐм загрузки 
секции, м

3
 

Размеры                   
одного отделения   

в плане, м 

216 6×9 864 12×18 

432 9×12 1 512 21×18 

1 008 12×21 2 520 21×30 

 
Таблица 3.12 

Основные параметры высоконагружаемых биофильтров 

Диаметр 
аэрофильтра, м 

Высота 
загрузки, м 

Объѐм загрузки, м
3
, 

крупностью Общий объѐм 
загрузки, м

3
 

60–100 мм 40–60 мм 

6 
2,3 

4,0 

6,0 

6,0 

57,0 

106,0 

63 

112 

12 
2,3 

4,0 

23,0 

23,0 

235,0 

427,0 

258 

450 

18 
2,3 

4,0 

51,0 

51,0 

530 

463,0 

581 

1 041 

24 
2,3 

4,0 

90,0 

90,0 

944,0 

1 712,0 

1 034 

1 802 

30 
2,3 

4,0 

142,0 

142,0 

1 478 

2 680 

1 620 

2 822 

 

Аэротенки представляют собой железобетонные резервуары, через 
которые медленно протекают подвергшиеся аэрации сточные воды, 
смешанные с активным илом. Активный ил состоит из хлопьев, густо 
заселѐнных аэробными микроорганизмами (зооглеями), способными в 
присутствии кислорода воздуха осуществлять минерализацию 
органических загрязнений сточных вод.          



95 

 

 

Успех биохимической очистки сточных вод обеспечивается  
постоянным перемешиванием смеси сточных вод с активным илом и 
непрерывной еѐ аэрацией на всѐм протяжении аэротенка. Этими 
процессами осуществляется контакт сточных вод с активным илом и 
поддерживается жизнедеятельность бактерий. Подача кислорода вместе с 
воздухом в аэротенки производится воздухонагнетательными машинами 
(воздуходувками, компрессорами, вентиляторами) и путѐм засасывания 
или увеличения захвата воздуха из атмосферы механическими средствами 
или комбинированным способом (пневматической и механической 
аэрации). 

Процесс биологической очистки сточных вод в аэротенках можно 
разделить на три стадии. На первой стадии происходит адсорбция 
активным илом загрязнений сточных вод и окисление окисляющихся легко 
веществ. В результате БПК сточной жидкости резко снижается                                
(на 40–80 %) и весь растворѐнный кислород тратится на окислительные 
процессы, так что дефицит кислорода приближается к 1,0. Первая стадия 
обычно продолжается 0,5–2,0 ч. На второй стадии происходит окисление 
окисляющихся медленно веществ и регенерация активного ила, т. е. 
восстановление его активности, значительно уменьшенной к концу первой 
стадии. Скорость потребления кислорода значительно ниже, чем на первой 
стадии. На третьей стадии происходит нитрификация аммонийных солей и 
скорость потребления кислорода вновь возрастает. В конце периода 
очистки сточных вод из-за неполного потребления растворѐнного 
кислорода происходит его накопление в жидкости и дефицит кислорода 
приближается к нулю. 

В зависимости от степени очистки сточных вод с использованием 
аэротенков различают схемы сооружений с полной (рис. 3.8) и неполной 
(частичной) очисткой. 

 

 

Рис. 3.8. Схема сооружений для полной очистки сточных вод: 
1 – подача сточных вод; 2 – первичный отстойник; 3 – аэротенк; 

4 – вторичный отстойник; 5 – насосная станция                                                            

для перекачки активного ила; 6 – воздуходувная станция; 

7 – возвратный активный ил;  8 – избыточный активный ил; 

9 – воздуховоды; 10 – свежий осадок; 11 – избыточный активный ил 

в илоуплотнителе; 12 – очищенные сточные воды 



96 

 

 

В первом случае получается очищенная незагнивающая сточная 

жидкость, содержащая нитраты и растворѐнный кислород. Во втором 

случае процесс ограничен первой стадией, при которой БПК очищенных 

сточных вод может быть снижено до 40–80 %.                                             
Метантенками называют резервуары (обычно цилиндрической 

формы), в которых происходит сбраживание осадка, поступающего из 

первичных и вторичных отстойников (рис. 3.9). Получившийся в 

результате брожения осадка газ собирается в газовом колпаке, 

расположенном в верхней части газонепроницаемого перекрытия, откуда 

по газопроводу отводится для использования. Для лучшего сползания 

осадка ила днище метантенка изготавливают конической формы. Для 

ускорения процесса сбраживания осадок (ил) подогревают и 

перемешивают. Подогрев ила производится обычно путѐм ввода в иловую 

камеру перегретого пара. Перемешивают сырой осадок с общей массой 

созревшего ила с помощью либо насосов и эжекторов, забирающих ил из 

нижней части камеры и подающих его в верхнюю часть, либо мешалок. 

Свежий осадок подаѐтся из отстойников в метантенк сверху, а сброженный 

ил удаляется из нижней части метантенка по трубе на иловые площадки 

для подсушивания. 

 

 

Рис. 3.9. Метантенк: 1 – труба для загрузки осадка;  

2 – трубопровод для выгрузки сброженного осадка из конусной части; 

3 – трубопровод для опорожнения метантенка; 

4 – трубопроводы для удаления иловой воды и выгрузки  

сброженного осадка с разных горизонтов; 

5 – паровой эжектор для подогрева метантенка; 6 – водопроводы; 

7 – пропеллерные мешалки; 8 – газопровод; 

9 – труба для выпуска газа в атмосферу; 10 – смотровой люк 



97 

 

 

Различают два режима сбраживания: мезофильный (происходящий 

при температуре 33 °С) и термофильный (при температуре 53 °С). При 

термофильном брожении создаются условия для ускорения распада 

органических веществ, в результате чего требуется меньший объѐм 

сооружения, так как сокращается срок нахождения в нѐм осадка. 

Сброженный осадок из метантенка направляется на сооружения для 

подсушивания (обезвоживания) – иловые площадки, вакуум-фильтры.  

Генеральный план очистных сооружений с высоконагруженными 

биофильтрами производительностью 7 000 м
3
/сут и метантенками показан 

на рис. 3.10.  

 

 

Рис. 3.10. Генеральный план очистных сооружений  

с высоконагруженными биофильтрами производительностью 7 000 м
3
/сут: 

1 – здание решѐток; 2 – песколовки; 3 – водоизмерительный лоток;  

4 – распределительная камера; 5 – первичные вертикальные отстойники;  

6 – высоконагружаемые биофильтры; 7 и 8 – распределительные камеры;  

9 – вторичные вертикальные отстойники; 10 – смеситель;  

11 – распределительная камера; 12 – контактный резервуар; 13 – метантенк 
 

 

3.6. Дезинфекция сточных вод и выпуск их в водоѐмы 
 

При биологической очистке сточных вод в искусственно созданных 

условиях (например, в биофильтрах и аэротенках) удаляется от 91 до 95 % 

болезнетворных бактерий. Поэтому очищенные сточные воды до выпуска 

в водоѐм необходимо дезинфицировать. 



98 

 

 

Заметим, что при почвенной очистке сточных вод обеспечивается 

эффект бактериального обезвреживания до 99 %, вследствие чего после 

полей орошения и фильтрации не применяется дезинфекция сточных вод.  

Обеззараживание сточных вод осуществляется различными 

способами: хлорированием, ультрафиолетовыми лучами, электролизом, 

озонированием и ультразвуком. 

В России чаще всего применяют хлорирование сточной жидкости 

(обеззараживание газообразным или жидким хлором, а также хлорной 

известью). Раствор хлора вступает в контакт со сточной жидкостью в 

специальных контактных резервуарах. Контакт с хлором при дезинфекции 

сточных вод, очищенных на капельных биофильтрах, обеспечивают 

вторичные отстойники. Самостоятельные контактные резервуары 

устраивают после механической очистки и аэротенков, а также после 

высоконагружаемых биофильтров с рециркуляцией. Продолжительность 

контакта сточной воды с хлором должна быть не менее 30 мин. 

В контактных резервуарах происходит коагуляция содержащихся в 

сточных водах частиц хлором, поэтому в них выпадает осадок. Количество 

осадка, выпадающего в контактных резервуарах, зависит от степени 

очистки и используемого дезинфицирующего реагента. При обработке 

сточных вод жидким хлором объѐм осадка на одного человека в сутки 

принимают после механической очистки 0,08 л, после полной 

биологической очистки в аэротенках – 0,03 л, после биофильтров – 0,05 л. 

Образовавшийся в контактных резервуарах осадок направляют на иловые 

площадки или в первичные отстойники. 

Очищенные и обеззараженные сточные воды направляют в водоѐм 

по закрытому отводящему трубопроводу или открытому каналу, 

завершающемуся обычно береговым колодцем. Выпуски могут 

оканчиваться у берега (береговые) или в русле водоѐма (русловые) 

оголовком. Оголовок руслового типа может быть сосредоточенным, когда 

сточные воды выпускают из одной точки, и рассредоточенным, когда это 

происходит в нескольких точках. Рассредоточенный оголовок 

обеспечивает лучшее перемешивание сточных вод с водой водоѐма. 

Створ выпуска определяется на основе детальных гидрологических и 

геологических исследований и должен быть согласован с местными 

санитарными органами, управлением судоходства и другими 

заинтересованными организациями. 

Скорость движения жидкости в подводящей части выпуска 

принимают не менее 0,7 м/с во избежание засорения трубопровода. 

Отверстие в оголовке располагается на достаточной высоте от дна                            

(0,5–1,5 м) для предупреждения размыва или заноса оголовка. Расстояние 

от отверстия до поверхности льда должно быть не менее 1–1,5 м во 

избежание подтаивания льда. 

 



      

 

 

9
9
 

ПРИЛОЖЕНИЯ 

 

Приложение 1 

 

                                                                                   Схема поселка М 1: 40000 
 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
  
 

 

 

60,0 

60,5 

59,5 

59,0 

58,5 

М.З. 

К.О.С. 

Р.М 
 

. 

М.К. 

1 

 

2 

 
3 

 

5 

 
4 
 

8 
 

6 
 

7 
 

9 

 

Схема посѐлка М 1:40 000 



      

 

 

1
0
0
 

Приложение 2 

 

Задание к расчѐтно-графической работе «Изучение водопотребления,                                                                    

водоснабжения и водоотведения населѐнного пункта»* 
Наимено-

вание 

водопотре-

бителей 

Вариант задания 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

Население, 

живущее              

в домах, 

оборудован-

ных водо-

проводами  

для подачи 

холодной  

и горячей 

воды, чел. 

6
 3

0
0
 

6
 7

5
0
 

7
 2

0
0
 

7
 6

5
0
 

8
 1

0
0
 

8
 5

5
0
 

9
 0

0
0
 

9
 4

5
0
 

9
 9

0
0
 

1
0
 3

5
0
 

1
0
 8

0
0
 

1
1
 2

5
0
 

1
1
 7

0
0
 

1
2
 1

5
0
 

1
2
 6

0
0
 

1
3
 0

5
0
 

1
3
 5

0
0
 

1
3
 9

5
0
 

1
4
 4

0
0
 

1
4
 8

5
0
 

Зелѐные 

насаждения, 

га 

2
,0

5
 

2
,2

 

2
,3

5
 

2
,5

 

2
,6

5
 

2
,8

 

2
,9

5
 

3
,1

 

3
,2

5
 

3
,4

 

3
,5

5
 

3
,7

 

3
,8

5
 

4
,0

 

4
,1

5
 

4
,3

 

4
,4

5
 

4
,6

 

4
,7

5
 

4
,6

 